
Determina n° 19/2022 

Oggetto: SERVIZIO DI RESPONSABILE DI ESERCIZIO DELL’IMPIANTO DI RISALITA SCALE MOBILI 
ACCESSO A NORD ALLA CITTA’ DI AREZZO. Determina a contrarre. 
 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

- l’Amministrazione Comunale a far data dal 1.03.15 ha affidato ad ATAM SpA la gestione 
dell’impianto di risalita scale mobili accesso a Nord di via Pietri; 

- in data 30/06/2022 scadrà la proroga tecnica del contratto con l’Ing. Alessandro Ghezzi per 
il servizio di responsabile di esercizio dell’impianto di risalita scale mobili accesso a nord 
alla città di Arezzo; 

- l’importo stimato del nuovo appalto, pari ad € 88.349,41 oltre Iva e oneri, risulta essere 
inferiore alle soglie di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 e smi come modificato 
dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal successivo art. 51 della legge n. 108 
del 2021 tale da consentire un affidamento diretto; 

- si ritiene comunque opportuno procedere con una richiesta di preventivi ad almeno n. 3 

soggetti in possesso del certificato di idoneità per l'espletamento delle funzioni di Direttore 

d'Esercizio di categoria C o superiore (A o B) o di Responsabile di Esercizio per la specifica 

categoria D e di quanto altro come previsto dalla vigente normativa (D.P.R. 753/80, D. 

Dirett. 18/02/11); 

- gli operatori economici da invitare sono stati individuati mediante richiesta ad ANSFISA 
(Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali ed 
Autostradali) sezione Firenze; 

- la procedura sarà aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso attesa la natura 
standard delle prestazioni che il Responsabile ai sensi di legge è chiamato a svolgere; 

- essendo l’importo superiore ad € 5.000,00 oltre Iva, ai sensi dell’art. 1 co. 450 L. 296/2006, 
la procedura in oggetto è svolta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START); 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

- di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 come modificato dall’art. 1 della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e dal successivo art. 51 della legge n. 108 del 2021 previa richiesta 
di preventivi;  

- di approvare lo schema di lettera d’invito a gara ed i relativi allegati; 
 

Arezzo lì: 20 giugno 2022 
 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


